
令和３年５月１３日 

 

市内小・中学校の保護者 各位 

 

大和高田市教育委員会 

 

 

令和３年度水泳学習の中止について 

 

 

 平素は、本市学校教育に、ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 各ご家庭におかれましては、お子様の毎日の検温や健康観察に加え、ご家族の皆

様の体調につきましても各校と連絡を密にとっていただく等、感染防止に向けご配慮

いただいていることに感謝申し上げます。  

さて、今年度の水泳学習につきましては、国や県からの通知を踏まえた上でなんと

か実施する方向で検討をして参りました。水泳学習を楽しみにしている児童生徒が多

くいる中ではありますが、現在の新型コロナウイルス感染状況の中で、同時にプール

や更衣室を使用することや、複数の児童生徒がバディを組み互いの安全確認をしな

がら学習を行う場合にどうしても密集・密接の場面が想定されます。その際の感染症

対策として、国・県から児童生徒が手を触れる箇所への消毒の実施、プール内での密

集をさけるだけでなく、授業中、手をつないだり体を支えたりするなど児童生徒が密接

する活動は避けること、プールサイドでも児童生徒の間隔は２m以上を保つこと等が通

知されています。 

 大和高田市教育委員会としましては、現在の感染状況を考慮した上で、国・県から

の通知を踏まえた水泳学習について検討した結果、昨年度に引き続き、水泳学習の

中止という判断をせざるをえなくなりました。 

 なお、水泳学習には、実技だけでなく水難事故防止の観点もあることから、事故を防

ぐための心得等については教室内にて指導を実施します。 

 保護者の皆様には、今般の判断を児童・生徒の安全を第一に考えた措置として、ご

理解いただき、ご協力を賜りますようよろしくお願いします。 


